Kemudian wujud Tasawuf Makrifat Hakikat oleh Imam Muhyiddin
Ibnu Arabi (1240M), dikatakan seorang ahli falsafah sufi yang teragung,
menerangkan sejarah dan aspek-aspek tasawuf secara lengkap dan

menyeluruh. Pada peringkat ini ilmu tasawuf telah amat matang,
menyentuh kepada tahap ketauhidan dan makrifat ketuhanan yang amat

tinggi.

5. Imam Abdullah bin Alwi al-Haddad (lahir 1044H/1634M) telah
muncul dengan memberi suntikan dan nafas baru kepada dunia tasawuf
dengan menggabungkan tasawuf teori dan amali akhlak zahir dan batin

dengan seimbang dan pendekatan yang lebih sesuai untuk zaman
mutakhirin.

Kesimpulannya, tasawuf dan tarekat telah melalui suatu proses yang